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日建学院 本校教室一覧

関 東 地 区

水 戸
つ く ば
宇 都 宮
小 山
群 馬
太 田
大 宮
川 口
川 越
所 沢
朝 霞 台
南 越 谷
熊 谷
千 葉
船 橋
成 田
木 更 津
　 柏 　

029-305-5433
029-863-5015
028-637-5001
0285-31-4331
027-330-2611
0276-58-2570
048-648-5555
048-499-5001
049-243-3611
04-2991-3759
048-470-5501
048-986-2700
048-525-1806
043-244-0121
047-422-7501
0476-22-8011
0438-80-7766
04-7165-1929

新 松 戸
浦 安
池 袋
新 宿
上 野
新 橋
吉 祥 寺
立 川
八 王 子
北 千 住
町 田
武蔵小杉
横 浜
厚 木
藤 沢
山 梨
長 野
松 本

047-348-6111
047-397-6780
03-3971-1101
03-6894-5800
03-5818-0731
03-6858-4650
0422-28-5001
042-527-3291
042-628-7101
03-6850-0120
042-728-6411
044-733-2323
045-440-1250
046-224-5001
0466-29-6470
055-263-5100
026-244-4333
0263-41-0044

093-512-7100
092-762-3170
092-233-1156
0942-33-9164
0948-33-9260
0944-32-8915
0952-31-5001
095-820-5100
0956-88-2060
097-546-0521
0979-25-0002
096-241-8880
0985-50-0034
0982-34-7183
0986-88-4001
099-808-2500
098-861-6006
098-916-7430
0980-50-9115

北 九 州
天 神
博 多
久 留 米
飯塚教室
大牟田教室
佐 賀
長 崎
佐 世 保
大 分
中 津
熊 本
宮 崎
延 岡
都 城
鹿 児 島
沖 縄
う る ま
名 護

九 州 地 区

089-924-6777
0897-55-6770
087-869-4661
088-821-6165
088-622-5110

松 山
西 条
高 松
高 知
徳 島

四 国 地 区

京 都
福 知 山
滋 賀
梅 田
な ん ば
枚 方
　 堺 　
岸 和 田
橿 原
奈 良
神 戸
姫 路
和 歌 山
田 辺

075-221-5911
0773-23-9121
077-561-4351
06-6377-1055
06-4708-0445
072-843-1250
072-228-6728
072-436-1510
0744-28-5600
0742-34-8771
078-230-8331
079-281-5001
073-473-5551
0739-22-6665

近 畿 地 区

岡 山
倉 敷
福 山
広 島
岩 国
山 口
徳 山
松 江
鳥 取
米 子

086-223-8860
086-435-0150
084-926-0570
082-223-2751
0827-22-3740
083-972-5001
0834-31-4339
0852-27-3618
0857-27-1987
0859-33-7519

中 国 地 区

静 岡
浜 松
沼 津
富 士
名 古 屋
北 愛 知
岡 崎
豊 橋
岐 阜
四 日 市
津

054-654-5091
053-546-1077
055-954-3100
0545-66-0951
052-856-0631
0568-75-2789
0564-28-3811
0532-57-5113
058-216-5300
059-349-0005
059-291-6030

東 海 地 区

受講者の生活スタイルは様々です。できることならば通学時間は短いほうが

いい。そんな思いで「日建学院認定校」と「日建学院公認スクール」を全国

に開校しています。「日建学院認定校」では建築士と土木施工管理技士を中

心に運営、「日建学院公認スクール」でも多くの講座を運営しています。提供

される講座は、本校と同じカリキュラム、同じ教材でクオリティの高い授業

が提供されます。日建学院ホームページの全国学校案内からあなたの近く

の日建学院をお探し下さい。

日建学院 公認スクール

日建学院 認定校

札 幌
苫 小 牧
旭 川
青 森
弘 前
八 戸
盛 岡
水 沢
仙 台
秋 田
山 形
酒 田
郡 山

北 海 道 ･ 東 北 地 区

011-251-6010
011-251-6010
0166-22-0201
017-774-5001
0172-29-2561
0178-70-7500
019-659-3900
0197-22-4551
022-267-5001
018-801-7070
023-622-5100
0234-26-3351
024-941-1111

新 潟
長 岡
上 越
富 山
金 沢
KIT前教室
福 井

北 陸 地 区

025-245-5001
0258-25-8001
025-525-4885
076-433-2002
076-280-6001
076-293-0821
0776-21-5001

関東地区

九州地区 四国地区 近畿地区

中国地区

東海地区

北海道･東北地区

北陸地区

建設業界への

就職をめざす

あなたへ

教えて業界のこと

業 界 研 究 に つ い て

建 設 業 界 に つ い て

建 築 ・ 不 動 産 業 界

建 設 業 界 基 本 情 報

年 間 ス ケ ジ ュ ー ル

4 月 か ら の 動 き 方

OB・OGが語る現場の声

内定者に聞いてみた

採用・教育担当者に聞いてみた



建設業界を目指す27卒の皆さんへ。

これから始まる就職活動は、自分自身と向き合い、未来を

考える大切な時間です。「何のために就職活動をするのか」

「どう準備を進めればいいのか」といった疑問を抱くことも

あるかもしれません。

この冊子では、業界ならではの特徴や働き方を理解し、

就職活動をスムーズに進めるための情報をまとめています。

年間スケジュールや業界研究のポイント、現場で働く先輩や

採用・教育担当者の声など、実際の建設業界に触れた内容

を多く掲載しました。

就職活動は自分の未来を描く大切なステップです。この冊子

が、皆さんの就職活動を少しでも支え、「自分らしい選択」を

見つける手助けになれば幸いです。
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就
活
日
程

や
る
べ
き
事

大
学
側
行
事

4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 4月 6月3月 5月

Ｂ３ Ｂ4

2月下旬～3月下旬 
春休み期間

サマーインターンへの
参加が内定への近道！日 

程

選考　　（エントリーシート、面接）業界研究
セミナー

年間スケジュール 4月からの動き方

7月下旬～8月上旬 
前期試験期間

9月下旬～10月中旬 
後期授業開始

8月上旬～9月中旬
 夏季休暇

1月下旬
後期授業終了

4月上旬～4月下旬 
前期授業開始

12月中旬～1月上旬 
冬季休暇

1月下旬～2月中旬 
後期試験期間

※学部生一例

サマーインターン オータム・    　ウィンターインターン

内定GET！

自己分析

自己分析で
納得のいく就活を インターンシップや

業界研究セミナー
に参加する重要性

自分の
強みを知る

自分の
価値観を明確にする

自分が目指す
仕事をイメージする

過去の
経験から学ぶ

エントリー　   シート対策

面接対策

近年、建設業界では採用活動が早期化しています。

従来のように大学4年生の春に集中するのではなく、大学3年生の夏から秋にかけてインターンシップや選考が

本格化しています。この変化に備えるためには、早めに活動を始め、スケジュールを把握することが大切です。

今からイメージを膨らませ、準備を進めていきましょう。

インターンシップや業界研究セミナーに参加することは、就職活動を有利に進めるために非常に重要です。

業界研究セミナーでは、企業が求めるスキルや業界の動向を知ることができ、

インターンシップでは、実際に仕事を体験しながら自分の能力を企業にアピールすることができます。

これらの活動を通じて、採用活動が早期化する中でも、自分のペースで業界理解を深めることができ、

他の学生との差別化にも繋がります。

また、インターンシップ経験は、選考において強力なアピール材料となり、

早期に内定を得るチャンスを広げてくれます。

大学院進学を考えている方にとっても、インターンシップは自分が進みたい分野を深く知るチャンスです。

大学院進学と就職、両方の選択肢を視野に入れ、早期に実務経験を積むことで、将来の選択肢が広がります。

就職活動は大変に感じるかもしれませんが、積極的に取り組むことで、自分の未来を作る大切なステップになります。

就職活動を始める前に、自分の強みや価値
観を深く理解することはとても大切です。自
己分析をすることで、自分に合った仕事や企
業を見極めやすくなり、目指す方向性が明確
になります。また、自己理解が深まると、面接
での自己PRや志望動機の作成もスムーズに
なります。自分に合った職場を見つけるため
に、まずは自己分析から始めましょう。
それが就職活動成功への第一歩です。
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得意なこと

成功体験や
達成感を感じた瞬間

大切にしている考え方や
価値観

仕事で重視する点
（例：チームワーク、
独立性、挑戦）

興味を持っている
分野や職種

将来やりたいことの
ビジョン

学生時代の活動、アルバイト、
ボランティア経験

それぞれから得た
スキルや知識



1級建築士、構造設計1級建築士、
設備設計1級建築士など

建築設計業（大手設計
事務所、 有名アトリエを含む）

就活で知っておきたい建築・不動産業界 この業界でどんな仕事ができる？
業界研究について

未来をつくる、街をささえる。それが建設業界

公共施設や高層ビルなどの大規模プロ

ジェクトの設計監理を手掛けています。特

に設計専業の事務所では、構造設計、意匠

設計、設備設計などの専門分野を総合的に

担い、建築の全体像を形にする役割を果た

します。 一連の設計業務を行うため、設計

事務所の中でも特に規模が大きく、複数の

専門分野が連携するのが特徴です。また、

こうした事務所には「組織設計事務所」と

呼ばれる大規模な組織だけでなく、有名建

築家が主宰する「アトリエ事務所」も含まれ

ます。有名アトリエでは、個性的で独創的な

デザインが求められる建築物を手掛けるこ

とが多く、住宅や商業施設など、クライアン

トの要望に応じた独自の設計が強みです。

建設コンサルタント

建設を主軸に、開発、防災、環境

分野での調査、計画、設計を通じ

て課題解決や最善策を提示し、

地域や社会の発展を支援しま

す。具体的には、都市開発、イン

フラ整備、防災計画、環境保全な

ど、多岐にわたる業務を担当し

ます。また、総合的なプロジェク

トを成功に導くため、大手広告

代理店や専門機関と連携し、広

範囲にわたるプロデュースを行

うこともあります。この仕事に

は、技術的な知識に加え、課題解

決力やプロジェクト全体を俯瞰

する視野が求められます。

※写真はイメージです。

建設業界

職種

業種

土木
業

建築
業

設備業
設計・デザイン系

施工管理系 設備系

不動産・営業系

調査・コンサル系研究・技術開発系

求められる資格

技術士、測量士、測量士補など

求められる資格

東急歌舞伎町タワー【久米設計】

建
築
・
不
動
産
業
界

業界研究は、自分に合った仕事を見つけるために重要です。まずは、建設業界がどのよう
な分野に分かれているのかを理解しましょう。また、業界で活躍している企業や、求められ
る資格やスキル、働き方を知ることが、就職活動を有利に進めるための情報になります。

建設業界は、私たちの生活基盤となる住宅から、大規模な都市開発、社会インフラの整備まで、

多岐にわたる分野を含んでいます。建物や設備の設計・施工だけでなく、環境やエネルギー効率、

さらには新しい技術の導入まで、常に進化しています。これらの取り組みは、人々の暮らしを支え、

より良い未来を創り出す大きな力となります。つまり、建設業界はその可能性の広さから、

人々の未来に大きく貢献できる、非常に魅力的な業界です。

建築士・
インテリア
コーディネーターなど

施工管理技士など
設備設計士など

建設技術者・
BIMスペシャリストなど

構造設計者・
環境コンサルタントなど

宅地建物
取引士など
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採用・教育担当者に聞いてみた

株式会社大林組
本社　建築本部本部長室 
人事企画部　人事企画課

小 田  靖 子 さん

大林組は、「東京スカイツリー®」・「エスコンフィールド

HOKKAIDO」・日本初の高層純木造耐火建築物「Port 

Plus®」など、時代や都市のアイコンとなるような建物

を建設してきました。このような前例のない建設プロ

ジェクトを実現できたのは、施工・設計・研究などそれぞ

れの立場から知識・知恵を出し合いプロジェクトを遂行

しようとする熱意があったからだと考えています。

私たち大林組は、これまでに多くの人とともに何かを成

し遂げた経験や、地道な努力によって目標を達成した

経験をお持ちの学生さんと出会いたいと思っています。

そして私たちとともに、大林組にしかできないものづく

りを実現していける仲間となっていただけることを願っ

ています。

大 倉 万 里 子 さん

萩 原 　 由 佳 さ ん

企業が求めていることと、自分の強みがマッチしているかが
就職活動では重要になってくる！

株式会社一条工務店　
本社　人事グループ

陶 山  あ ず さ さん

一条工務店は「お客様よりもお客様の家造りに熱心で

あろう」というスローガンのもと、【住宅性能】にとことん

こだわった住空間をご提供しています。「常識に囚われ

ない家造りで日本の住宅の当たり前を変えていく」とい

う信念で、創業当初から災害対策や快適性・省エネ性

を追求した自社製品の開発や実大実験にて、グローバ

ルレベルの住宅性能に挑戦してきました。

そんな一条での技術職として、オーダーメイドの住空間

をプランニング・マネジメントする仕事に、チームの力で

お客様の人生に寄り添うことができる、熱意と誠実さ

を持った方を求めています。また、この激動の時代の中

で、課題解決やイノベーションに前向きにチャレンジし

ていただける仲間をお待ちしております。

久米設計は、90年という長い歴史を通じて、様々な建

築や都市の設計を手掛けてきました。

社会やクライアントの期待を超えた提案や新しい価値

創造に向け、日々挑戦しています。

当社の社員には「多様な視点を受け入れ、新しい建築の

未来を築きたい」という建築に対する強い想いを持つ

だけでなく、クライアントに寄り添い「優れた設計者・技

術者として」、何より「人として」信頼される社会人である

ことが求められます。

また、どんな設計でも一人で進めるものではなく、プロ

ジェクト毎にチームを組み、アイデアを出し合いながら

形にしていきます。より良いものを作るうえで自由闊達

に意見を出し合うことも大事な要素です。

「社会に貢献していく久米設計のあり方」を我々と一緒

に考え、行動できる方を求めています。

安藤ハザマは総合建設業(ゼネコン)であるため、社内だ

けでなくお客様や協力会社の作業員さん等の多くの仲

間と建築物・建造物を築きあげていきます。

仕事では多くの方との協働は不可欠であるため「一緒に

働く仲間を大切にし、共に成長できる方」を求めていま

す。また、現場は単品生産であり同じ建物はありませ

ん。そのため、困難に直面しても「挑戦する志を持ちやり

遂げること」、技術は日々進歩しているため世の中の変

化に対するアンテナを張り「自ら考え創造できること」

も必要だと考えています。

当社の特徴として社員の人柄が温かいです。質問や相

談がしやすい環境であるため、何事にも好奇心を持ち、

考え、行動ができる方に出会いたいです。

株式会社久米設計
コーポレート本部　人事部

株式会社安藤・間
建設本部　建設企画部

教育研修グループ

どんな人を求めている？Voices
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将来とお金について考えよう 業界の展望とお金を得る準備

未来をデザインするには、まずお金を知ろう！ あなたが未来を変える！建設業界の今とこれから

今こそスタート！将来のための準備術建設業界で資格取って稼げる？リアルな話、教えます

仕事内容に
差が！

昇進に
差が！

給与に
差が！
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平成2年 令和5年

（万人）

技術者（設計・現場監督）就業者数推移

国土交通省　建設産業の現状と課題参考資料より

自分の未来と業界の未来 自分の未来と業界の未来

資格取得

資格
取得

資格の取得有無でキャリア・給料にも差が･･･

大学4年生
春

Bさん
内定ゲット！

Ａさん
勉強開始

研究だけじゃなくて
資格勉強も
頑張るぞ

Ｂさん
在学中の勉強は断念

Ａさん
在学中から勉強スタート

1級建築士
合格！

1級建築士
登録！

大きな仕事を
任された！

同期より
早く昇格

管理職になり
年収アップ！

今は卒業
研究で手が
いっぱい･･･

まずは仕事に
慣れてから･･･

まだいい
かな･･･

勉強したいけど
時間が無い･･･

先を越された･･･

昇給が
止まった･･･

大学4年生
冬

社会人
1年目

社会人
2年目

社会人
5年目

社会人
10年目

社会人
15年目

建築系大学の卒業生の人生モデルイメージ

みなさんがこれからの人生を考えるとき、「お金」の重要性をしっかり理解することはとても

大切です。生活費として必要な食費や家賃、光熱費などの支出はもちろん、資格取得やスキル

アップ、趣味や旅行といった「自分への投資」にもお金が欠かせません。さらに、将来の結婚や

家の購入、老後の準備にも計画的な資金が必要です。そして、お金について知るだけではなく、

自分が目指す業界、業種、職種についても調べることが重要です。どの仕事がどれくらいの

収入を得られるのか、どんなキャリアパスが描けるのかを知ることで、自分の目指す未来が

より具体的になります。学生のうちにこれらを考え、情報を集めることが、自分らしい未来を

築くための第一歩です。

建設業界では現在、高齢化が進んでおり、若い技術者が不足しています。このような背景から、

資格を持つ人がますます求められる時代になっています。資格を持っていると、プロジェクトの

リーダーとして重要な役割を任される機会が増え、収入面でも有利になります。一方で、資格

取得者の数は減少しているため、資格を持つことが大きな武器になります。今から行動を

始めて、自分の価値を高める努力をしていきましょう。

建設業界での成功を目指すなら、学生の今こそが準備を始めるチャンスです。例えば「入社

3年目で同期から注目される人になりたい」と目標設定してみませんか？逆算すれば、おのずと

やるべきことが見えてきます。学ぶ習慣を身につけることで、社会人になってからもスムーズに

スキルアップを続けられるし、自分にしかできない仕事を任されるチャンスが増え、自然と自信

もついてきます。今の努力が将来の大きな成果につながることを信じて、一歩を踏み出して

みましょう。次のページでは、資格取得の具体的なメリットを詳しく紹介します。

建設業界では資格の有無が収入や評価に大きく影響します。建築士の資格を持つと、設計

や監理の仕事を任される機会が増え、資格手当や昇給で年収が数十万円から100万円以

上変わることもあります。施工管理でも資格を持つことでリーダーシップを発揮しやすくな

り、上司やクライアントからの評価が昇給や特別手当に反映されます。建設業界は努力が成

果に直結する業界。資格取得は収入アップやキャリアアップのための最良の方法と言えます。
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こんなにあります、スペシャリストの道

★印は誰でも今すぐチャレンジできる資格

技術者として認められるためには、知識や経験、スキルはもちろん
のこと資格という証明が必要になります。逆にいえば、必要な知識
を身につけて資格者となれば、任される仕事の範囲は広がり、そこ
からスペシャリストとしてのスキルや経験が積み重なっていきます。

建設業界における資格の強み、メリットは強大です。資格者の数に
よって受注できる仕事に制限をもたせる法令などもあり、会社とし

ても社員の資格取得を奨励しています。関わる資格もバラエティ
に富み、在学中から挑戦できるものもあります。複数の資格を取
得する場合、問題が一部免除になったり、合わせて資格をもってい
ることで、可能性がさらにグ～ンと広がるものも。社会と自分のた
めに、気になる資格を見つけて一足先にステップアップ、目指してみ
ませんか？

建設関連資格

環境、空調、衛生、防災、情報通信など、高度
化する建物の設備全般に通じ、現場や建
築士にアドバイスできるスペシャリスト。

建築設備士 国家

河川や道路、ダム、トンネルといった土木
工事の施工計画を作成し、現場を指揮。
社会インフラの基盤づくりを担うプロ。

土木施工管理技士 国家

冷暖房やダクト、浄化槽、ガス配管な
ど、建設工事の中でも大きな比重を占
める配管設備工事全般を取り仕切るス
ペシャリスト。

管工事施工管理技士 国家

舗装工事に携わる技術者の能力を適正
に評価し、より高く安定した水準の舗装
工事の実現や、技術者の信頼性を高める
ための資格。

舗装施工管理技術者 民間

社会の基盤づくりに欠かせないコンク
リートの製造、施工、検査、管理など、技術
的業務を実施する能力を認められた技術
者。

コンクリート技士・主任技士 民間

命の源である水を適正に供給するため
の知識とスキルを身につけたプロ。資格
者がいなければ公的には水道工事業者
を名乗れない。

給水装置工事主任技術者 国家

不動産・住関連資格

不動産取引のプロとしての知識とスキルを
証明する。不動産業界では必須、それ以外
でも幅広い業界で評価される大人気資格。

宅地建物取引士 国家

「管理こそ価値」といわれるマンションに
おいて、法律や建築、設備など多様な知
識を駆使し、管理のサポートをするプロ。

マンション管理士 国家

不動産登記に必要な土地や家屋の調
査、測量をして登記の申請を行えるのは
資格者のみ。需要とともに社会的責任も
大きい。

土地家屋調査士 国家

顧客の現状を分析し、ライフプランに
あった資産設計をたてるお金の専門家。
その知識は実生活も含め幅広く活用で
きる。

ファイナンシャルプランナー 国家・民間

インテリアに関する専門知識をもとに、
商品選択やインテリアのデザイン、作成
などを通じて顧客の要望を叶えるサポー
トを提供。 

インテリアコーディネーター 民間

高齢者や障がい者に対して安全で快適
な住環境を実現するためのアドバイス
を、ケアマネジャーや建築士などと連携
して行う。

福祉住環境コーディネーター 民間

設計から工事監理まですべてを担う専門
家。1級、2級、木造があり、1級を取得すれ
ばスタジアムも超高層ビルも設計できる。

建築士 国家

工事の現場監督として仕事をするために
不可欠な資格。1級と2級があり、いずれ
も技術的知識と管理能力を備えた人材
の証明。

建築施工管理技士 国家

建設現場に欠かせない電気工事の現場
監督となれる資格。1級と2級の他、電気
関連には電気工事士や電気主任技術者
などの資格も。

電気工事施工管理技士 国家

一般住宅の庭だけでなく、公園や、遊園
地、都市のレストスペースなどを作り出す
緑化のプロ。計画から現場管理までを取
り仕切る。

造園施工管理技士 国家

エクステリア（住宅の外周り）の設計か
ら工事監理までを担う。1級と2級があ
り、緑化の需要が伸びる中、注目を集め
る資格。  

エクステリアプランナー 民間

土地と建物の基礎となる測量について、
計画の作成から実施まで責任者を務め
る。その助手的な役割を務める測量士
補の資格も。

測量士 国家

★（2級のみ）

★（測量士補のみ）

建築士定期講習実施機関 第二号（株）日建学院

建築士事務所に所属する建築士の皆さまが対象で
す。日建学院では、国土交通大臣の登録を受け、一
級及び二級建築士定期講習を開催しています。

一級・二級建築士定期講習
所属建築士の3年毎の法定講習

国土交通大臣登録証番号10

更新及び新監理技術者の皆さまが対象です。平成23年
1月13日付で「監理技術者講習」の実施機関として、「（株）
日建学院」が国土交通大臣の登録を受けました。

監理技術者講習
監理技術者の必須条件

登録講習実施機関（5）第013号（株）日建学院

宅地建物取引業に従事する皆さまが対象です。

宅建登録講習
本試験で「5問免除」になる！

登録実務講習実施機関（4）第3号（株）日建学院

本試験に合格した皆さまが対象です。

宅建実務講習

講習修了で、2年以上の
実務経験がなくても登録できる！

マンション管理士の皆さまが対象です。

マンション管理士法定講習
マンション管理士資格の5年毎の法定講習

登録講習実施機関（1）第2号（株）日建学院

評価員講習

住宅の品質確保の促進等に関する
法律第13条に基づく講習

経済産業大臣指定第3号

第一種電気工事士定期講習

電気工事士法第4条の3で
定められた定期講習

（公社）全国宅地建物取引業協会連合会

不動産取引に関わる全ての方へ。

不動産キャリアパーソン

不動産取引『実務』の基礎知識修得を
目的とした通信教育資格講座

一般社団法人 全国賃貸不動産管理業協会

賃貸管理に関わる全ての方へ。

賃貸不動産経営管理士講習

賃貸管理のスペシャリストを
養成する講座（5問免除）

一般財団法人日本環境衛生センター
（略称：日環センター）

解体等の工事をする前に調査者による事前調査が必要
です。

一般建築物石綿含有建材
調査者講習

解体業者の必須条件

建設業・不動産業に関わる資格
目指す目標に必要な資格を知ろう！　

★

★

★

★

★

法定講習

株式会社日建学院では、所管大臣の登録等を受けて法定講習を行っています。
また、国や公益法人等から業務委託を受けて各種の公的な講習を実施しています！

勉強は一生続く･･･
そんな講習も日建学院が

サポート。

講習一覧-株式会社日建学院 検索
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